
UCHWAŁA NR VI/39/1/2021 
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO 

z dnia 13 grudnia 2021 r. 

w sprawie przyjęcia oświadczenia dotyczącego 40. rocznicy wprowadzenia stanu wojennego 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa (tekst jednolity 
Dz. U. z 2020 roku, poz. 1668 z późn. zm.) oraz § 18 a ust. 2 pkt 4 Statutu Województwa Śląskiego (tekst 
jednolity Dz. Urz. Woj. Śl. z 2017 roku, poz. 6351 z późn. zm.) 

Sejmik Województwa Śląskiego 
uchwala: 

§ 1. Przyjmuje się oświadczenie dotyczące 40. rocznicy wprowadzenia stanu wojennego, stanowiące 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Śląskiego. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Sejmiku 
Województwa Śląskiego 

 
 

Jan Kawulok 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1043719A-C270-4E74-A128-5872A2389E38. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr VI/39/1/2021 

Sejmiku Województwa Śląskiego 

z dnia 13 grudnia 2021 r. 

Oświadczenie 

Czterdzieści lat temu ówczesne władze Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej wprowadziły stan wojenny 
w odpowiedzi na narastającą falę społecznego niezadowolenia wynikającego z ograniczonych praw 
obywatelskich, pogarszającej się sytuacji gospodarczej oraz represji wobec osób zaangażowanych 
w działalność antykomunistyczną. 

Skutkiem wprowadzenia stanu wojennego była między innymi likwidacja Niezależnego Samorządnego 
Związku Zawodowego Solidarność, internowanie działaczy, co doprowadziło do masowych protestów 
wyrażających się podejmowaniem akcji strajkowych, zwłaszcza w dużych zakładach przemysłowych. 
Spontaniczny opór społeczny spotkał się z natychmiastową, brutalną akcją pacyfikacyjną Zmotoryzowanych 
Odwodów Milicji Obywatelskiej, oddziałów Ludowego Wojska Polskiego wspomaganych przez 
funkcjonariuszy Służby Bezpieczeństwa. Siłowo zlikwidowano strajki między innymi w Stoczni Gdańskiej, 
w Hucie im. Lenina  w Krakowie, w Fabryce Samochodów Ciężarowych  w Lublinie  czy w Stoczni  
im. Warskiego  w Szczecinie. 

Szczególnie tragicznego wymiaru nabrały wydarzenia na terenie Śląska – ogień otwarto do górników 
w Kopalni Manifest Lipcowy w Jastrzębiu-Zdroju, gdzie raniono cztery osoby oraz w Kopalni Wujek 
w Katowicach, gdzie w wyniku bezpośredniego starcia zginęło sześciu górników, dalszych trzech zmarło 
później w wyniku odniesionych ran. W bólu i w zadumie wspominamy ofiary tych bratobójczych walk: 
Józefa Czekalskiego, Józefa Gizę, Ryszarda Gzika, Bogusława Kopczaka, Zbigniewa Wilka, Zenona 
Zająca, Andrzeja Pełkę, Joachima Gnidę i Jana Stawisińskiego. Hołd oddajemy pozostałym ofiarom tej 
tragedii, osobom, które doznały uszczerbku na zdrowiu, zostały aresztowane i skazane na kary pozbawienia 
wolności. 

Pamiętamy także o górnikach Kopalni Piast w Bieruniu i Ziemowit w Lędzinach, którzy podjęli 
najdłuższy w stanie wojennym strajk pod ziemią zakończony w dramatycznych okolicznościach 28 grudnia 
1981 roku. 

Apelujemy o refleksję i godne uczczenie pamięci wszystkich, którzy w czasie ciemnej nocy stanu 
wojennego nie tracili nadziei, nie zaprzestali działalności opozycyjnej, których świadectwem braku 
przyzwolenia na zło była niejednokrotnie najwyższa ofiara złożona na ołtarzu Ojczyzny. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1043719A-C270-4E74-A128-5872A2389E38. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1 Oświadczenie



